
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      
 

Viale Trastevere 76/A –00153 Roma – 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it;  

PEO: dgsip.ufficio5@istruzione.it TEL: 065849.2826-2764-2895 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, recante: “Disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità dello Statoe s.m.i.”; 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e 

finanza pubblica” e in particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione 

delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del 

bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 

VISTO il DPCM 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la 

decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei 

programmi di spesa in azioni; 

VISTA la Legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alle Legge 31 

dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il DPCM 21 ottobre 2019, n. 140, pubblicato sulla gazzetta Ufficiale dell’11 

dicembre 2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 

l’organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca”; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 5 marzo 2020, n. 12, recante disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca, con 

particolare riferimento all’art. 4, comma 1; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-

2022”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 30 dicembre 2019 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-

2022”;   

VISTO il Decreto ministeriale 8 settembre 2020, n. 117, vistato in data 15 settembre 

2020 dall’Ufficio centrale di bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione 

di concerto con il Ministro dell’Università e della Ricerca, ha assegnato ai 

titolari dei Centri di responsabilità amministrativa di questo Ministero le 

risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2020;    

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      
 

Viale Trastevere 76/A –00153 Roma – 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it;  

PEO: dgsip.ufficio5@istruzione.it TEL: 065849.2826-2764-2895 

 

VISTO il Decreto dipartimentale 2 ottobre 2020, n. 1282, registrato all’Ufficio 

centrale di bilancio in data  7 ottobre 2020 con visto n. 1681, con il quale 

sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie,  in 

termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2020;  

VISTO il DPCM  20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020 con 

visto n. 1730,con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per 

lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo 

Ponticiello;  

VISTO l’Avviso dipartimentale del 1° gennaio 2017 n. 1334 per  realizzare iniziative 

destinate a detenute/i minori/giovani adulti e minori/giovani adulte dell’area penale 

esterna, attraverso il coinvolgimento delle Associazioni del privato sociale e 

strutture del territorio; 
VISTO il Decreto d’impegno Sicoge 6366 del 2017, registrato all’UCB in data 24 

gennaio 2018 con nota n. 356, cap. 1331 PG 5 rimodulato in  2331/5, con il 

quale viene impegnata la somma di euro 400.000,00 (quattrocentomila/00) a 

favore dell’istituto CPIA 3 Torino in qualità di capofila  ed altri, vincitori 

dell’avviso sopra citato; 

VISTO in particolare il finanziamento concesso al CPIA 5 di Milano per un totale di 

euro 15.000,00 (quindicimila/00); 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 918  del 6 giugno 2018,  di autorizzo di 

pagamento tramite ordine di pagare ad impegno contemporaneo dell’acconto 

del 30% pari ad euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00) per l’E.F. 2018, a 

favore del CPIA 5 di Milano; 

CONSIDETATO che il Decreto d’impegno 6366 del 2017 di euro 400.000,00 

(quattrocentomila/00) è andato in perenzione amministrativa per decorrenza 

dei termini il 31 dicembre 2019; 

VISTA la richiesta di reiscrizione in bilancio AOODGSIP prot. n. 1708 del 3 giugno 

2020 con la quale sulla base della  rendicontazione pervenuta dal CPIA 5 di 

Milano con nota prot. n. 1655 del 15 maggio 2020, è stata richiesta la somma 

andata in perenzione amministrativa il 31 dicembre 2019 per un totale 

complessivo di euro 10.500.00 (diecimilacinquecento/00) sul cap. 1331 PG 

5,  rimodulato in 2331/5; 

VISTO il DRGS n. 69743 del 17 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 20 

luglio 2020 foglio 880, con il quale viene assegnata in termini di cassa e 

competenza la  somma di euro 10.500,00 (diecimilacinqucento/00) sul 

cap.2331 PG 90; 

RAVVISATA 

 

 

 

l’opportunità di procedere al saldo pari al 70% del finanziamento, così come 

previsto nel sopra citato decreto d’impegno, a favore del CPIA 5 di Milano, 

in quanto l’attività oggetto dell’impegno si è conclusa positivamente; 

 

 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      
 

Viale Trastevere 76/A –00153 Roma – 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it;  

PEO: dgsip.ufficio5@istruzione.it TEL: 065849.2826-2764-2895 

 

RITENUTO di dover emettere un Decreto di pagamento ad impegno contemporaneo per 

l’impossibilità di collegare il pagamento in questione al Decreto di impegno 

n. 6366 del 2017 in quanto perento e pertanto non più utilizzabile;  

RITENUTO che ricorrano le condizioni dell’art. 50 comma 4 del R.D. 2440/1923; 

VISTA la disponibilità finanziaria del cap. 2331 PG 90 del bilancio di questo 

Ministero, per l’E.F. 2020,  in termini di cassa e competenza;   

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal Decreto legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 sarà data pubblicazione, nella sezione della homepage del 

Ministero dell’Istruzione “ Amministrazione trasparente” dei dati e delle 

informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

 

E’ autorizzato il pagamento tramite ordine di pagare ad impegno contemporaneo dell’importo di 

euro 10.500,00 (diecimilacinquecento/00), a valere sul cap. 2331 PG 90 dello stato di previsione di 

questo Ministero per l’E.F. 2020,  a titolo del finanziamento di cui al Decreto d’impegno Sicoge 

6366/2017, in favore del CPIA 5 Milano, Via G, Pontano, 43 (MI) – C.M. MIMM0CG003 – C.F. 

97699020158, mediante accreditamento sul conto tesoreria 319247 - codice tesoreria 139. 

 

Il presente provvedimento sarà sottoposto ai controlli di legge. 

 

 

 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

           Antimo Ponticiello 

mailto:dgsip@postacert.istruzione.it
mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2020-10-22T10:57:22+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-10-22T13:11:18+0200
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001434.22-10-2020




